et ipse spontanea se submisit p  
fessione Et in supra frater sane  
transgressores non sup patris tradi  
tiones constat qui abbas eligit  
mandatoris cultor et viator ultor  
Vñ quia aliquis deuotus subditus  
dubitaret Vñ tenet cont̄ re  
gulam obedire plato uel in hys  
q̄ sint extra regulam subditus p̄  
inde si professus s̄dm illam regula  
abbas meus michi aliud forte i  
ponē temptauit Que nactā q̄so  
in hac re michi nactas minuet  
obsequendi Solum quippe id a me  
posse exigi arbitror quod p̄missi  
Vñ ergo em̄ qui p̄st̄ frena laxat  
voluntate super subditos s̄ p̄  
firam ex regula sibi s̄re mensu  
ram et sic impacia sua moderat  
Nil me placitū prohibeat coram q̄  
p̄missi nec plus exigit qm̄ q̄  
missi Nota mea nec auget s̄  
mea voluntate nec minuat sine  
certa nactate nactas quippe nō  
h̄ legem et ob hoc exasat dispen  
sationē Alioq̄ absq̄ nactate voti  
remissio non dispensatio sed p̄uicac  
tio ē et restrictio ē cont̄ volun  
tatem m̄x̄nt ē non p̄uentus h̄  
bñ Vnde scriptū ē q̄ nō debet  
fieri dispensatio nisi urgente ma  
gna angustia di lv ca<sup>o</sup> p̄r̄sas  
Dicit etiam h̄mberga in expōe  
regule beati aug<sup>o</sup> si placitū dis  
penset sine cā nactas uel u  
tilitatis cū aliquo s̄c̄ arca usu  
rei alicuius et in certū q̄ s̄  
h̄ am̄ resignandi si fuit rei  
situs vterq̄ adhuc peccat p̄  
lacitū in abusu p̄tatis sibi adeo

in dispensationem et subditus  
placitū Cum tenet alij s̄  
subditū cū ut pote liberis uel  
subditis Sequo alius p̄ficiat  
paciam in sudas qm̄ dicit  
Dobuit hec ille Quid igit  
liberis vestes pecunias libe  
trina et huius sine nactas a  
te nactas vno p̄uicac  
eius Certe statū placitū  
valde Concordat dicit  
et Jo an in nouella sup ca  
dispositio cū de statu mo  
Dicit cont̄ vñ nō valē  
s̄re nec cont̄ religionē  
nō sine rōe nō ē dispen  
satio dispensatio Quia s̄dm  
et q̄ rōe constat ad id  
ut p̄nt de p̄ et di De hac  
nacta s̄mit Jos de nea  
ca dubia p̄mo dubitat an  
solū h̄re amodia vestes  
libros sibi mutales q̄b  
nec ut p̄ iudicū p̄  
Vñ id s̄ h̄ p̄te  
m̄nt refert rem h̄re  
aut estimacōem eius ut  
p̄nt et quē admodū quis u  
p̄nt hoc per multas leges  
et q̄ om̄s res q̄ poss  
peccante nōt̄ signat Cum  
quid religiosus de quo q̄ri  
s̄nt sine uel vestes uel di  
uel libri aut quēcūq̄ alie  
rebus in arbit̄ sicut galli  
Constat cū h̄is s̄nt  
nacta nisi ad thesaurū con  
s̄ h̄is sine sine causa  
Dicit aut sine causa s̄  
aliquis mala fide id est

tradite in edificatōem et subditus  
 p̄tō auarīas Cum teneat aliquid  
 rationabili tū ut pote libero uel  
 aliquod hūmōi De quo alius p̄ficiat  
 tanq̄ pecuniam in sudatō qm̄ dicit  
 ad lucro debuit hec ille Quid igit̄  
 de habentibz vestes pecunias lib̄s  
 lectissima et hūmō sine nōtate a  
 valitate gūitatis ymo poaus cū  
 derimento eius Certe status p̄uilo  
 sus ē ille ualde Concordat dicit  
 host̄ et Jo an in nouella sup̄ ca  
 cū ad monast̄iū cū de statu mo  
 dicentes Sicut tōtē vōtū nō valz  
 consuetudo sic nec tōtē religionē  
 Et eod̄ mō sine rōe nō ē dispen  
 sacō sed dissipacō Quia scdm̄  
 ysid̄ lex ē q̄ rōe constat ad id̄  
 t̄bii ut p̄us de p̄ et di De hac  
 caam matia fōmat Jos de nea  
 poli tā dubia p̄mo dubitat an  
 religiosus hūmō dmodia vestes  
 sup̄fluas lib̄os sibi mutales qbz  
 nec vtit̄ nec vti p̄t iudicari pos  
 sit h̄c p̄p̄d̄ Vndz id̄ fōt̄ p̄tē 2  
 q̄ uz nichil refert rem h̄c  
 uel p̄uū aut estimacōem eius ut  
 de usufructu et quēadmod̄ quis u  
 tatur p̄bat hoc per multas leges  
 auiles Et q̄ om̄is res q̄ possi  
 deat̄ pecunie nōtē signat̄ Cum  
 ergo apud religiosos de quo q̄r̄  
 sine causa sint uel uestes uel di  
 nodia uel libri aut quēcūqz alie  
 res quibus in arbit̄ sicut galle  
 na eius Constat cū hūmō sint  
 ei in utilia nisi ad thesaur̄ con  
 gregand̄ q̄ hūmō sine sine causa  
 ad ipm̄ Que aut̄ sine causa s̄  
 apud aliquē mala fide id̄ est

ḡtia sint apud eum Cū hentes  
 diuitias xp̄ianorū viciū et vesti  
 tū hys contenti ēē debeamz Ceterū  
 q̄ p̄p̄m ē qd̄ quērit vni et soli  
 fm̄ legicōs nō p̄t dicit nō ē p̄p̄m  
 q̄ religiosus ita sibi vendicat qm̄  
 tūqz rem ut non sit libera p̄ta  
 te p̄lati disponendi et dispensandi  
 de illa re Et maxime si ea quorū  
 possessiōm manebit qm̄us falsa  
 et motali dispensacōem in intens et  
 confidens videatur bona fide possi  
 de Si tamē constam̄ sic disposita  
 heat̄ q̄ si auferatur sibi q̄ possidet  
 a p̄lato possessa relinquat̄ cū miz  
 mure seu difficultate estimans s̄  
 iniuriam fieri aut stat̄ q̄stat̄ est  
 m̄bat̄ in quacūqz specie rebus  
 quaz vsim̄ h̄c nō p̄t in hoc tū  
 consilio fideliter ut vnusquisqz cō  
 sciam̄ p̄p̄am sine vōtē legitime per  
 seruat̄ hec de roham̄ de neapoli  
 Vnde scribit̄ q̄ nullz abbas p̄t cū  
 monacho dispensacōe sup̄ p̄p̄o hēdo  
 et sup̄ castitate nō suando nē  
 etiam ip̄e papa cū de statu mo  
 cū ad monast̄iū amp̄ ad difficul  
 tatem eiusd̄ q̄ris videlicet q̄ sit  
 p̄p̄d̄ in religione et quis sit p̄p̄ta  
 rius censendus clarus respondet  
 dñs magnus albertus in eplā qm̄  
 misit p̄m̄cie t̄cutome sui ordi  
 nis qm̄ p̄m̄cialis erat Ne in  
 q̄ p̄p̄tatis māū sit p̄fessionem pau  
 peratis n̄c subripe volo ut  
 nulla sit aliqui heat̄ dispensacōz  
 m̄mōz aut quacūqz reū q̄  
 ad eius consiliū sine eius utilita  
 tem sine alijs mō quolibz que  
 tant̄ nisi consto p̄lato vbi sit il

la pecunia uel res alia et que  
dispensatur Nam si quis scius fa-  
ceret Et placo in his huius res di-  
spensaret aut dispensandas suo  
consilio seu arbitrio resuaret. Eum  
prophetarum reputarem Et tamquam mee  
professionis violatorem regularem q  
dempnamem her ille. Anus dubi-  
tante 2o An platus non dispense  
monachis uel fratribus nam uictu  
et vestiam sed permittere qlibz  
exhibere se ipm peccet mortaliter  
An Jo de neapoli p 2 q 1 u  
Cum abbas peccet mortaliter pmit-  
tendo monachos fornicari uel rebel-  
les sibi existeri Sic peccat mortali-  
non puidendo eis de cor cu p h  
prestat causa subditis et oratione  
habendi ppriam In mirabilia em se  
peccata que in curru et mabz  
in uoluntate subditi quibz sedm  
preceptam regule de cor no pui-  
deat in uita nays her ille p  
terea dubitatur An valeat ex-  
cusatio qm allegant plati q in  
monasterijs non pnt tenei Inu-  
tens regule An Jo de neapoli  
p 2 q 1 uo pmo mypbando ex-  
cusatores platorum et subditorum 2o  
dat consiliu salubre Tertio au-  
sat per exemplum Exauant em  
se plati duplicat Vno mo q no  
sit possibile Cont quod e illud  
act 2 dictu de pmitua ecclia  
Sunt em illis omnia cora Et q  
nullus erat egens inter eos se  
beatus augo cepit uiuere sedm  
regulam sub sanctis aplis con-  
suetudinem Et ante cu multi et

post ut late patz xij q 1 per totu  
Porro si non e possibile ego impos-  
sibile Et ad impossibile nullus obli-  
gatur ergo non se religiosi cu reli-  
giosus non possit hie ppriam Alio mo  
dicit plati se excusando monachi  
uel freres et vltice regulares no re-  
digunt in que sed faciunt omnia sibi  
ppria sue pecunia et id no habz  
platus unde puidet de omi ad  
quod respondet idem iohes Religio-  
nes diuissime et pmgustissime quas  
nec fides ex haurire pt nunquam  
valent puidere ut ppriam uictu et  
vestiam diuicias religiosorum heat  
De ordinibus aut mendicantium q  
quidam beati augo regulam sunt  
pessi sic loquit augo quanto am-  
plius uenit quoq qm ppria ma pro-  
curauit Tanto amplius nos pro-  
ficere nouit ut in omnibus quibus  
uictu transitoria necessitas superueniat  
q pmanet caritas q gra pprius no  
ppria gubus antepont Subditi p-  
uide se excusent dicentes nobis no  
puidetur de cor duo con oz nos  
nob ppria face Respondet horz dap-  
natis iusta e fatent em se sibi  
face ppria ex causa frivola qm p-  
tendunt ponit em erat mol fa-  
me et frigore exemplo apli q  
in fame et siti et frigore uitam  
exegit qm cu paco mortali uita  
cont rationalem constant dicit  
Sicut melius e pudice mori  
q in pudice uiuere Inter has in-  
quit de neapoli duas asseroes  
equaliter pbabiles restat consi-  
liu cu quo pceptu tenebit regu-  
lare ut omis subditi excusant

... ad  
... omnia et singula in  
... in quacumque specie  
... obueniant Et  
... puidet ne sangi  
... manibus recipiat  
... aliquodam ingenio uai sp  
... et mausio expressimo  
... Si ego staussem mod  
... recipiendi aliq pnam  
... in ueni ego in  
... ad stau som vna  
... mulieres religiose que  
... dispensatione uol  
... suas ampliat  
... q es regni reli  
... infernalis cog  
... vnam consi  
... non  
... tam religio  
... exemplis fut  
... Et magnipen  
... vni ignis da  
... in amie sic s  
... velamine  
... scula  
... deu of  
... et glia in se  
... Impugnate  
... et nobilitate  
... alij iniqui qui  
... se excusant  
... uai si res  
... staus nobi  
... tales  
... paup  
... in religio  
... q y ta  
... respondet q  
... aut qe

manus suas a ppo ponentes ad  
 pedes platoris omnia et singula in  
 pno et in magno in quacumq; specie  
 ex quacumq; causa eis obueniant Et  
 pnt eis de cor pvideant ne sangis  
 subditis platoris manibus requirat  
 Quidam em aquodam ingre vni sp  
 uris pntissimo et maustis expassimo  
 dicente michi Si ego staussem mod  
 habendi et recipiendi aliq; pnatu  
 que ego mordme in veni ego in  
 qm venissem ad statid istam vna  
 tam vni q mulieres religiose que  
 se uel uelamine dispensacionis uel  
 carnalis affectus suas amplificat  
 constas in tantu q eis regnu celi  
 clauditur et hucius in fernalis cog  
 degluacendo opitur vnam consi  
 derarent uba pdicti ingre et non  
 ppendent ab homie tam religio  
 so aus vita tam exemplaris fuit  
 ut mirarent ceti Et magnipen  
 dend consulo cetis vni ignis Sa  
 tis igitur patz qm in amib sic s  
 obiectis de dispensacionis uelamine  
 per quod multa in religioe scula  
 riter viuunt et mundane deu of  
 fendentes au laus et glia in se  
 culor scula amen

**Impugnatio  
 refon. pte virtutis et nobilitate**

**Q**ost hos se alij iniqui qui  
 a refomacoe se excusant  
 ppter defectus virtutis nri si refom  
 marent et alij obicit statid nobi  
 litatum De pmo audiant tales  
 quod scribit detestabile e paup  
 in sculo deliquit ee in religioe  
 et ibi mella fastore xoy q y ca  
 glia vnde talibus respondet q  
 monasterud refomabile aut qd

de ordine possessionatoris aut non  
 Si pmi aut tuc e possessionatu  
 seu reddituatum a deo q victus nra  
 singulis possent distribu omibz  
 in que redactis Aut omib uel q  
 dam tenad hnt sibi ad usum co  
 cess q si mntie ponent omnes  
 possent victu hnt nra aut nau  
 hostz q nec a singulor bonis n  
 a monastij bonis tm possent hnt  
 q qm tatem resp sufficiencia hnt  
 possent victus stantibz tot per  
 sons in mon astio Si pmi aut  
 nullus se excusae pt qui nol  
 let ex qm tate vne si alij resig  
 narent Quia tuc nulla causa  
 e dispensanda in tale in hendo  
 appaci quo ad usum mceram  
 Si pdm aut quicunq; impedire po  
 ssaom resp tempalim ad citatem  
 non pnt tales excusai ex pceda  
 rade Si tuc tuc minie de  
 bent min sem medys oportu  
 et tot manere quot cente susten  
 tabiles p bona q p citate mane  
 aut suffice pnt hys concordat  
 deatibus hugo de filioto libro  
 scdo de claustro aie dicens de  
 ordmacoe claustr matialis con  
 sideranda nobis quatuor scunt  
 vni sint qui teneant ordme aut  
 qui teneant vbi mancant et vn  
 de vuant vt plures sint et  
 boni ppria ut cohabitandi suppe  
 tant edifica et victu heant  
 nra Sit tamen in mio distre  
 tio in ppoio deuoto medistis  
 mediocitas in rebus possessis seu  
 galitas Tenenda e distreca i  
 mio fratre ut tot simul cohitet  
 qui ordmate vne possint ne

allogat qd refon hnt virtus  
 alij nobilitate

uel exausante paucitate regulariter  
vivant p̄ multitudine cotinuatū  
necesse corū illata querant Qui em̄  
multos congregant necesse est ut color  
victu multa querant Sed dnm̄  
querimo plura crescit extas onra  
hec ille s̄o canon dōmissis di vov  
tales dicit Tales ad monastiu e  
ligantur dca qui digne possunt  
sacramenta diuina tractare me  
lius est em̄ dnm̄ sacerdoti pau  
cas h̄re m̄stros qui possunt di  
gno opus dnm̄ exco qm̄ multos  
m̄tales qui om̄is graue ordina  
tis inducant Et glo ibi p̄ mul  
ta ira p̄bat q̄ multitudine fa  
at alios magis viles s̄e anōibz  
in m̄ta ē anōsa ml h̄t honesti  
porro si reformandū ē monastiu  
de ordine nō possessionatorū et  
mendicantū qui satis p̄na<sup>o</sup> p̄  
super p̄dicatione aut mendicantē  
aut super utroq̄ fundati Time  
si alij consensunt reformacōi Ta  
les qui reformacōi resistunt In  
nullo videntur racionabilē a q̄  
in peccato posse excusari quia  
necesse viciū p̄ mendicitatem  
p̄nt acquirere cotidie Deficiunt  
autē t̄p̄liciter tam mendicantes  
qm̄ possessionarij ut plimū p̄t  
m̄dium nōial reformacōi resis  
tentes p̄mo p̄pter de diuina  
p̄missione diuidentiam 2<sup>o</sup> p̄pter  
paupertatis qm̄ uouerunt careā  
3<sup>o</sup> p̄pter boni coris negligentia  
Quibus tamē om̄ibz religiosi  
plus t̄m̄ tenent ad perfectio  
nem longe amplius qm̄ secula  
res tendē Cont̄ p̄mū vitas q̄  
falle non p̄t dicit p̄m̄s reli

giosis 11<sup>o</sup> 6 Nolite solliciti esse  
dicentes quid manducabimus aut q̄  
bibemus Sae em̄ p̄ v̄r quia h̄yō  
om̄ibus indigetis Quicquid ergo p̄  
mū regnū dei et iusticiam eius  
ca s̄z que uouistis et hec om̄ia  
quibus v̄z indigetis adiacentur  
vobis h̄re p̄nt fiduciam de ha  
bendis nōijs tā hec ex p̄te dant  
Si em̄ nobilis quilibz familie  
sue p̄udet q̄nto magis nobilissi  
mo et largiſſimo deus Vnde  
super illud luc̄ xij Nolite so  
liciti eē dicit glo Indecorū est  
hom̄i curare de cibo uel ueste q̄  
militat regno nouit rex q̄damo  
dum familiam suam pascit a  
lat et uestiat Prorsus aliud ē  
ex p̄te dati Dicit em̄ glo super  
illud act̄ vi Nonne aīa plus  
ē qm̄ esta Qui maiora dedit  
v̄ vitam et corpus immora da  
bit a victu et vestes aliud ē  
ex p̄te recipiendū Vnde super  
illud psalm̄ Benedicam dno m̄  
om̄i tempe dicit glo pascibat  
q̄tempnentem se et nō pascet  
tinentem se Deficiunt p̄terea  
compalū querculi 2<sup>o</sup> p̄pter pau  
p̄tatis qm̄ uouerunt careā  
Quam quidam religiosi adeo cu  
ra carnis intenti eē uolunt  
m̄t abis et potibus n̄t in ves  
titu et in medicinalibus uel re  
bus alijs q̄ necessarijs nō q̄cti  
q̄ eis op̄tenti m̄strant laas  
ra qm̄ uoluntaria paupertas q̄  
uouerunt exigit nō h̄re vo  
lunt Quis cōn d̄t Nō enim cu  
ram carnis ne feceris m̄desiderijs

... aut licet om̄i xpi  
... illud tho vi  
... quibz regant h̄yō  
... magis tamē ē autē  
... illud Cor̄ xij q̄  
... de alio v̄r v̄r  
... non sup̄biat non dicit et  
... aut ē auenda si  
... religiosi Vnde m̄ vi  
... d̄n se uoluit dno  
... et om̄e quod in eb  
... her designat abſta  
... per l̄v̄s s̄t modici pla  
... per religiosi maxime  
... deficiunt deficiunt t̄m̄ obſeruatē  
... negligentiam aīa  
... ad ea que ad cōta  
... sint carni Ad ea ad  
... uel appata sint aīa  
... singularit̄s pessima  
... ad om̄ia  
... p̄pter hec  
... negligentia  
... aīa v̄r  
... unde ceif sim  
... ad quē uolunt  
... negotiantes et nō que  
... hoc mandat  
... phil 2 Nō q̄ sua  
... considerantes sed que  
... uolunt  
... in registro ne  
... negligentia uolunt  
... p̄pter  
... sua spectat  
... quod hanc  
... intendit que  
... s̄t q̄ si  
... d̄t dno cōn d̄t  
... om̄ibus studijs  
... m̄strat diuidentia

Superfluitas autem licet omnino christi-  
 ano sit cauenda sed illud tunc vi-  
 hentes alimenta et quibus tegamur hys  
 gentia sumus magis tamen e caue-  
 da dicitur secundum illud corinthios primum quod  
 altari seruiat de altari vinit. Vnde vi-  
 ut magis non superbiat non dicet et  
 similia maxime autem e cauenda su-  
 perfluitas religiosorum. Unde magis vi-  
 vir siue mulier dominus se valuit. Ino  
 consecrae ad vno et omne quod in eb-  
 ac abstinebunt hec designat abstasio  
 capillorum que per lavicos sit modica plu-  
 pe dicitur sed per religiosorum maxime  
 imp deficiunt deficiunt etiam obiectes  
 propter boni cordis negligentiam et a  
 multa religiosi ad ea que ad coita-  
 tem spectant sunt tardi. Ad ea ad  
 que sunt propria vel appata sunt assi-  
 du. Et hec e singularitas pessima  
 de qua beatus bernardus. Singularis ad omnia  
 sua e strenuus ad cetera piger. hec  
 singularitas e boni cordis negligentia  
 et mala multa facit. Vnde a christi  
 refugis deviare. Unde ceteris sim-  
 itatores fieri christi e ad que utilita-  
 tem omnia negotiantes et non que-  
 re. Vnde querentes hoc mandatum  
 obuiat apostolus philippus 2. non que sua  
 sunt singuli considerantes sed que  
 aliorum hoc doctrine sancti recalcitrat.  
 Quia gregorius dicit in registro. Ne-  
 mo in terra neglecta utilitate con-  
 suo lucro prospiciat. Et ambrosius cum  
 perfectate sapit nescit sua spectare  
 quomoda sed ad quid quod honest-  
 tum e toto affectu intendit que  
 rens non que sibi utile e sed que ali-  
 bus. Vnde dicit dominus corinthios disti-  
 plina corinthios vita omnibus studys  
 delectat. vsque miser diuiciaula

captas. Nec regne virtuti carita-  
 ti remittat quia caritas non querit  
 que sua sunt caritas. Et augustinus in regula  
 ita exponit non querit que sua  
 sunt caritas quia coram propriis non  
 propria quibus antepone. Et non quanto  
 amplius rem quem quam propria vera  
 arrauit tanto amplius vos proficiet  
 nouit. hec contrariatur ne que  
 omnia ad quem perducit. Utilita-  
 tem. Iohannes tullius de off. dare scriptum  
 a plone non solum nobis nata sumus  
 Et pro in hoc debemus nam scilicet  
 producere que utilitates in mediu  
 profere. Vnde satirica etiam preceptis  
 philo. quia dicit philo. primo  
 ethico. Bonum quanto communius tanto  
 diuinius. Et seneca non per quod  
 bene vni qui se in tunc qui omnia  
 ad suas utilitates querit. Alci  
 vni salis opti si tu vis tibi  
 vni hec preterea e que omnes pene  
 religiones destruit. Singularis  
 inquit psalmus ferus depasti  
 e cam omnium singularitatem si ad  
 uersarij reformacionis deposue-  
 rint diligentiam ad bonum que  
 erant iniquitates dnm non desi-  
 cient omni bono. Vnde et ceptus  
 sum aut doctor. vnde. Quosensu  
 que reformabant monastia virorum  
 aut mulierum in istis temporibus sem-  
 per in antea se in temporalibus me-  
 luis habuisse non ergo trepidant  
 timore. Vbi non e timor. Vnde di-  
 cunt monastia que suis tam-  
 late instrant mensam que lubrica  
 vacant moribus in adit proferti  
 cum scribat. nichil sic sensum a-  
 cumen opatur nec egritudine  
 fugat sicut abus benedigesti

de ase d. v. ca nichil dicant mo  
 mastia opulenta abundantia in  
 ms et opulis nomine distrahunt a  
 deuocoe et contemplacoe ai repleta  
 venter de faali spumet in libidi  
 nem put scribitur vniu eludic  
 in tentauit di xxxv luxuriam  
 et cao luxuriosa nomine nata  
 de pauas minus qz gnta est  
 Et plato aut philosophus pane  
 meritis debet ee contentus qz  
 causa ut speculati valeat Si ge  
 tiles ad aluendum intellecto ho  
 practant quae ergo tu reliqi  
 ose optane in gluuam ventis  
 tantu amas qz extinguis ignem  
 caritas qui e fms tue religio  
 et excitas simulis carnis am  
 abis et potibus Perca vbi obi  
 aut nobilitatis uel status per  
 sone dignitati non debe per  
 thoacem refomacois noua  
 aude Consuetudo extiaz vbi  
 tantu nobiles pbendant no app  
 batur quia xpis no multos no  
 biles sedm carnem elegit sed  
 ignobiles et paupes quia non  
 e personaz acceptio apud deum  
 extra de pben ca venerabilis  
 Unde patz qz errant qui tantu  
 nobilitatem gnis ponderant h  
 apenaa quosdam hodie demer  
 tauit canonicos irregulaes et  
 monachos et vdaudet auu  
 lege missas Et vestm honeste suo  
 statum et nobilitati deditus ee  
 putent O qm longe psta ano  
 bilissimo dauid et suis pncipi

nobilitas  

bus Lau 2 p 6 ai omi isrl  
 ducebant archam testamenti dm  
 in iubilo et in dangoe buane  
 vbi dauid rex parabat in orga  
 ms armigatis Et saltabat coas  
 vribus ante dominu despiciente  
 qz nichol sta exorsus e vnu dea  
 qua ludam ante dm qui elegit  
 me potius qm prem tuu ludam  
 et vilior sum plus qm factus su  
 et ero similis in oculis meis et  
 anallis de quibus locuta es glorio  
 appebo Saant itaqz dia et mo  
 nach frs et mendra sumu sibi  
 ee glia regu seculoz fure de  
 uote et refomae Nichil qz sibi co  
 fere inqtraru status su emne  
 au et nobilitate su gnis vno  
 potius illa eos arant ad deo f  
 uend acrite qm astringant  
 simplices et rustica quid em  
 e nobilitas Audi boeai qd de co  
 sol dicentem videt namqz nobi  
 litas quedam de meritoe ee ve  
 mens laus penit nichil ergo e  
 nobilitas gnis qm laus pvenies  
 pvenies exmitis penit Ista  
 laus non tua o superbe sed pen  
 tim extrinca e Non te facit glo  
 sam vnde subdit Si pdicatio  
 claitatem facit Illi p clari nec  
 e qui putant quae splendidi  
 te si tua no hes aliena claitu  
 do non effiat hec nobilitas  
 plus habentem bono astringit  
 qm ea tientes so ubi pns dt  
 boeaius Si aliquid e in nobili  
 tate banu id ee arbitror solum  
 ut imposita necessitudo nobilitas  
 videat ne a maiorz dante

Ad idon e beata sero a  
 nobilitate appetendi nisi pno  
 quodam nitate astringunt  
 antiqua pbitate degeneret  
 pso ho qd optio Sicut m  
 postea laudes antiqui gnis  
 per sca per clara de patribus  
 dea tanfnat meta illud  
 pnt docat vena  
 ad idon e aris sup ar  
 de illo clauo ille sublimis ille  
 dignitatem suam pu  
 demerari fure vna et  
 non sperat facit ptra ge  
 nobilitas miras filio vna  
 opere qm in ignobili lu  
 ppe alio panti tanges  
 longo defomat amplu  
 volem cadit so bo  
 supra diat vnu falsu  
 sub ipis nec e laudib  
 vno no detus e nobili  
 ab uti inqrat ipa ad  
 et mdrigibilem  
 e illud hodie m  
 appenae Et m 10 dialogo  
 vnu diat refert  
 nobiles rivosas verbo  
 m obedientes suo pceptoi  
 benedictio mias et ai  
 do cadem accepissena et m  
 debus post m obedientes  
 de post mortem ca pe  
 trabus interfusse put ca  
 tam certus andebat a  
 rade cotidie quo usq  
 oblatom p eis us  
 amp no vereandabat  
 ale olm samuel om

degruet Ad idem e beata sero  
 in quadam epla nichil inquit uidet  
 in nobilitate appetendū nisi q no  
 biles quadam nēitate astringunt  
 ne ab antiqua pbitate degeneret  
 Et cassio<sup>9</sup> lio 2<sup>o</sup> eplato Sicut in  
 digna postitas laudes antiqui gñe  
 abnegat Ita per clara de patribus  
 egregia dicta confirmat meta illud  
 poma vetera pñe docuit vena  
 virtutu Ad idem e cris sup in  
 dicens ille clare ille sublimis Ille  
 tuc regiam dignitatem suam pu  
 tet si denegatū fuisse vixit et  
 ab eis non sperari fiat pterea ge  
 neris nobilitas in vicio filio viciū  
 turpis appere qm in ignobili lu  
 tum quippe albidu pammū tangeb  
 et nobilem longe defomat ampla  
 qm inuestem vilem accidit fo bo  
 caus vbi supra dicit Qui falsē  
 pdicatur suis ipis nra e laudibz  
 erubescat Qd nō detus e nobili  
 tate si quis ab uti mapiat ipa ad  
 porem statum et mēdignabilem  
 pnat manifestū e illud hodie in  
 libro experientie Et in v dyalogo  
 ho be greg Qui duas refert  
 nomales nobiles rivosas verbo  
 sissimas inobedientes suo pcepto  
 et beato benedicto mmas et coi  
 acōis ab eadem accepissimas et in  
 puas diebus post inobedientes  
 decapisse de post mortem carpe  
 me graubus interfuisse put ca  
 rindem eam exiuit andebat a  
 missili cotidie cotidie quo usq  
 be benedictus oblacionē p eis usq  
 ste fici Amp nō verecundabat  
 nobilissima ille olim samuel om

religiosor in ve tes pr papuus  
 deo cum suis choris pphetis ser  
 mre hūilliter per omnia Quin q simo  
 eet sacerdos et ppheta et rector su  
 pnuus pti dicit em liber pnuus  
 p 2 Ecce est vir dei samuel s  
 in ciuitate hac vir nobilis ome  
 qd loquit absq ambiguitate venit  
 Et mgr in hysto stolas dicit Nota  
 q samuel pnuus in statut quētus  
 religiosor iugiter psallentū Et  
 dicebatur quētus cor amicus q  
 conneus Et dicebant pphetae q  
 deū iugiter laudat Cui choro eā  
 saul rex iam a deo electus lau  
 dando inter ee nō erubuit nō  
 igitur erubescant nobiles deo uo  
 to religione uel susceptū sacro  
 ordmem a scripti tam nobili id  
 seph xpo seruire etiā usq ad ob  
 sequiū si opus e fineris Et deū  
 qui eos elegit placare studeant  
 reformatio actibz Cuidiant q pau  
 lū romanor nobilem pma cor  
 pmo dicentem Videte vocatiōm  
 vtrū fecit q nō multi sapientes  
 stōm carnem nō multi potentes  
 nō multi nobiles sed que sulta st  
 mudi elegit deus ut confunderet  
 fortia Et ignobilia mudi elegit  
 deus et contemptibilia et ea q nō  
 sunt et ea q sunt destruat ut  
 non gloriar omis caro in aspectu  
 eius Unde nobilitas mors plus  
 ornat q gentior di xl ca nos  
 Non itaq nobilitas gñis sed v  
 tuatū gratū facit deo et de pben  
 ca venabilis Cui honor et glia  
 amen

alle q refer di mulieroz missio

lacet nunc loqui contra illos qui  
refugiunt reformationem dicentes  
quod reformatio diminuit personarum  
nummum diuinum cultus et multitudinem  
missarum celebrandarum. Et eos qui di-  
cunt ad reformationem sequi pacem  
ambitionem ad primum respondit per  
quod moderato tempore augetur numerus  
religiosorum sed minuitur numerus de  
noto mota illud multiplicasti  
gentem sed non magnificasti leti-  
tiam ut patet de omnibus qui re-  
formationem abhorrent. Unde scri-  
bitur quod deficientes in religione sunt  
peccati et deficientes optimi di-  
xerunt ea quaeque. Ad quod respon-  
dendum quod si illud esset. Unde quod tempore  
quo inchoatur reformatio. Tamen  
potest ubique fieri videtur in monas-  
teriis reformatis postmodum maior  
est supportio numerus quam antea. Sa-  
ne quoniam reformati velud sa-  
gene sunt ad augendum suum ordinem  
Porro est quod religiosi deformati  
sunt multi quam mali sunt melius tamen  
esset habere paucos et bonos quam  
reformatos. Audiunt de hac si  
volunt scripturam multiplicasti ge-  
tem non magnificasti letitiam. Vnde  
quod in multiplicacione enim iustorum  
letabitur vulgus cum impij simp-  
serint principatum genuit populum  
dicit Salomon propter 29 modicam  
tales propter suam religionem et  
mentem sanctam ecclesiam plerumque  
quod consolantur. Unde propter 10 filius  
sapiens letificat propter filium iustum  
sultus est dolor matris quae genuit  
cum facta utique reformatio apte con-  
solando religionem potest sicut ad  
notam dicit plerumque. Benedictus dominus

qui non est passus ut deficeret suc-  
cessor familie et vacaretur nomen  
eius in israel et heredes qui conplectuntur  
auiam tuam et nutriat senectute  
de mirum enim tua natus est qui te  
diligit et multo tibi est melior quam  
si septem heredes filios peruersos videret  
Vnde dicitur. Cui alludit illud se-  
lix sterilis et conquinata que  
nesciuit thorum in delicto habuit fruc-  
tum in refectione auiam suam. Vnde  
quod etiam dicitur obiectioni respondet  
sapiens. Ecce id. Ne iocundeis  
in filiis impijs si multiplicentur  
delectetis super ipsos si non est  
timor dei. Cuius non credas  
vnde illorum et ne respicias in  
labores illorum. Melior est unus  
timens deum quam multi filij im-  
pii. Et vale est mori sine filiis  
quam relinque filios impios ab  
vno sensato inhabitabit patria  
et acribus impijs deseret. Quia  
ta talia vidit oculus et sermo  
ra horum audiuit auribus mea.  
Et quid si quibusdam fortassis  
religiosis qui de multitudine  
missarum gloriantur quas legitur  
dicuntur ut aduertent istud pro-  
phetam. Hostie impiorum ab hominibus  
les que offeruntur ex stercore. Scimus  
propterea deum olim similia de-  
formatio exprobrasse sacerdotibus  
per sanctum ysaiam dicente  
eiusdem propheta. Audite celi et  
auribus percipite terra quoniam dominus  
loquutus est filios emittit et ex-  
altauit ipsi autem spreuerunt me  
et in terra que michi multitu-  
dinem victimarum vras dicit

plena sunt. Cum veniret  
in conspectum meum quis quesuit  
de membris meis ut ambula-  
re in aduersis meis ne offeratis  
sacrificia frustra incensum  
offeratis est michi in comens  
et sabbata et festiuitates  
feram iniqui sunt oculi vni  
vras et sollemnitates  
aduerit aui mea facta sunt  
in molesta laborum sustinens  
in hoc in deformatis sacerdotibus  
doctor loci huius non dubi-  
tatis et cepte opus operas  
et offeras animam aliter sit ex  
operas sit iniqui facta  
in persona ecclesie tamen cepte  
religiosorum magis sancta  
augere in eis damp-  
de hoc tangere postea fo-  
me redarguet emulus quod  
per talia detraho cum re-  
religionem sed religiosorum  
et deformatem eius  
potest propterea cum si tunc  
religiosorum aliqui dese mala  
verumtamen vident opera que  
in omnes in manifestam potest  
sepdes aut seculares clam-  
tatem si ipse sciam non e-  
ut ille doctor in per malama  
prophetam qui sub sua dicit  
quoddam huius habim  
filius et ubi misse celebrant  
et. Cuius a quodam reformato  
cessit ut monasterium istud re-  
conoceret annuit ille sed  
malit donec princeps voluit  
et reformatio fieri adducit  
et in voluntatis videntes

Dñs plenis simi Linn venret  
 ante conspectum meū quis quesit  
 me de manibus vris ut ambula  
 retis in abys meis ne offeratis  
 ultra sacrificiū frustra incensim  
 abhominatio est michi neomenias  
 vras et sabbata et festiuitates  
 non feram Iniqui s̄ ceteris vri  
 kalendas vras et solempnitates  
 vras odiunt aīa mea facta sūt  
 michi molesta laborauī sustinens  
 Sane hec in deformatis sacerdotibz  
 ait ille doctor locū hęc nō dubi  
 to dicitur ē cepte opis operas  
 in cor officijs em̄q̄ aliter s̄ ce  
 pte operis operati s̄z magnā fia  
 unt in persona ecclie tamē cepte  
 maloz religiosoz magis san ta  
 tangendo augetur in eis damp  
 natio de hoc tangetur postea s̄  
 tassē me redarguet emulus q̄  
 religiosi per talia detraho Cu re  
 spondeo religionem sed religiosos  
 calumpnios et deformitatem eius  
 detestabilem p̄nitio Et si dicitur  
 uel religiosoz aliqui dese mala  
 dia horrestunt vitent opera que  
 passim inuis in manifestū ponūt  
 sicut lapides aut seculares clami  
 tent etiam si ipē sileam Noui e  
 go ait ille doctor nuper malama  
 ma qd̄ p̄ncipem qui sub sua diōc  
 monastū quoddam hūit habim  
 dms fr̄ibus et ubi misse celebrēt  
 plimē Cūqz a quodam reformato  
 re petisset ut monastū istud re  
 formare conaret̄ amittit ille sed  
 submaulit dñe p̄ncipis volunta  
 rias et reformatoz fecē adducit  
 Et per in voluntarios vnicentes

votum multitudine ml p̄ficia  
 bonos adducam et pauros orina  
 alibi reformare etiam expediat ne  
 multitudinem missas nūc hęc po  
 testas in breui sicut antea Cui p̄  
 cepte sic respondit plus in stabulo  
 meo tres diligo quos bonos qm̄  
 vni malos vnde bñ p̄ncipis iste  
 et conformiter respondit sup̄dictis  
 s̄ conformando scripturis ut aut  
 in quibusdam monastis et ciuitibz  
 multitudine personarū glānt nō  
 rep̄ent̄ inter religioni sup̄posita  
 sub p̄ce vris filij capitalibus et pu  
 ta quid filij superbie ai coru rectat  
 et capite De quibz dicitur so u spe  
 E rex super omes filios superbie  
 filij in uidi quos aptus ephē q̄  
 vocat filios diuidencie filij auai  
 ae ai uida De quo dicitur so rex ne  
 mo p̄it ex eis nisi filius p̄dicas  
 filij iracundi ai nabal De quo 1 p̄  
 24 vni dms et pessima et malicia  
 osus et p̄ ipē filius belial ita ut  
 nemo posset ei loqui filij accidio  
 si de quo p̄u is alui congregat in  
 messe filius sapiens ē qui aut se  
 tit in estate filius confusiois ē  
 filij luxuriosi fecēs et imitatores  
 illius filij p̄digi qui omes subam  
 suam consumpsit ai micabz luc 14  
 Et filij gulosi ai filijs heli 1 p̄  
 2 De quibus sibi dicitur porro filij  
 heli filij belial nestientes dms  
 nep̄ officio sacerdotū ad pplm̄  
 Et s̄dm̄ litaz dicitur m̄gr̄ in hy  
 fistala partem sacerdotalem de  
 sacrificijs anteq̄ adolent adypem  
 colebant s̄z ab offentibz arudam  
 carnem ut sibi laucius parent

eam et metebat puer sacerdotis  
sustinuit in ollam et q̄q̄ leuabat  
fistula erat sacerdotis sed nō  
erat potio sed rapina. Quibus  
omnibus modo manifestum est  
qm̄ nudas se eē a vitate p̄fessi  
sunt refomationis inuicia. Vn̄  
ergo scribit̄ de talibus mali re  
ligiosi quia nomen sanctitatis hnt̄  
peruere se agendo amplius nō  
tēnt in ecclia qm̄ alij dixerūt  
ta nemo rix qui in monastis  
p̄terea contra eos qui dicunt̄  
ad refomationem sequi pacis tur  
bationem. In eo vix q̄ in refomando  
sequitur q̄b̄ m̄ter fecerit pacis tur  
bationem. Tm̄ quia quidam sunt vo  
luntarij alij mortu v̄m̄d̄ aliqui  
omnes sunt in vno monastio in  
voluntarij quibus s̄ noui quibz  
s̄ noui in lege dei beniuoli ad  
dantur aut priores repellunt au  
rentur mortu sequit̄ mirum et  
turbatio pacis q̄ fugat̄ iniquita  
tas. Et quod longe ē formidabilis  
multa inde fugientes ad alia dis  
soluunt se transternunt monas  
tia aut apostatant homines q̄  
s̄ nō m̄q̄ p̄stunt ab homina  
bilitate. Vn̄ p̄mo q̄ nūq̄ ē pax  
habenda cū vicijs animo iuge  
bellum cū eis in mentis dissol  
tencia ē habendū nam pax nō que  
rit̄ ut bellum exerceat̄ sed bel  
lum geritur ut pax acquirat̄  
vix q̄ i noli. Deinde q̄ phiscas  
scandalū non ē curandū. Et post  
mo si quid egrotus in aīa correct  
tione medicinam voluntarie ve  
nit nō m̄q̄ si in morte aīe  
ruit grauissima nō etiā ab

vno loco et tempore correctionem  
ē differendam p̄ut uidebit̄ in re  
sponsione sequenti ad ar̄m̄ iij pax  
m̄q̄ nō ē habenda cū vicijs q̄m̄us  
semper sunt diligendi sic homines  
sūt ut non diligunt̄ errores docet  
illud xp̄us meo cū dicit ar̄ iō  
nō lite arbitraē quia vener̄ in  
mitte pacem in terram nō veni  
pacem mitte sed gladiū veni em  
separe hominem aduersus p̄terem  
sua et filiam aduersus m̄ter sua  
et m̄ter aduersus socru sua et in  
vna hominis domesticus eius. Et  
post pauca qui non accipit cruce  
suam et sequit̄ me nō ē me  
dignus. Religio em̄ crux ē qm̄  
p̄fessus ē religiosus quilibet. Vn̄  
etiā glō m̄ter m̄ter cruce ex  
ponit abstinenciam et contra  
carnis vicia bellum indicendū  
asserit. Sunt em̄ apud defoma  
tos ut supra tactū ē tā potesta  
vicia auaricia luxū et supbia  
obediencia quibus m̄ter quid  
in fiat̄ sed monastiu dicitur ei  
bus hostes iugit̄ triplices m̄  
dus caro demonia qui diuersa mo  
uent plū m̄ter appetitus viciū  
ad auaricia pertrahit. Caro per  
matinenciam affiat. Et demon  
sua supbia m̄obediencia quos  
p̄ m̄ fiat̄ quibus resistendū est  
p̄ tā vota religionis p̄ncipalia  
sūt ut m̄ vitent̄ contumacia eis  
vicia pax cū eis ibi eē non  
debeat. Si p̄terea refomatio  
tempore m̄ter malos discordia  
nascit̄ non semp̄ hoc curandū

m̄ter ut greḡ in pas  
sicut inquit multū  
vicijs desit bonis ita ual  
vicijs si non desit malis si  
vicijs n̄quā in pace in  
p̄fecto corā malis actibus  
augerit. Quia quo sibi i  
vicijs agerit eo se robustus  
vicijs affectibus allidit dom  
vicijs ap̄i act̄ iij quia ut  
vicijs et sicut qui cōn cū  
vicijs dūderent̄ clama  
vicijs sum filius pharise  
vicijs et resistens mo  
vicijs iudicet. Et sic statim fā  
vicijs phariseos et saduceos  
vicijs et paulo nocet po  
vicijs ante nec curandū ē  
vicijs malis receptum san  
vicijs em̄ stus tho v̄ iij  
vicijs sūt de vicijs salute  
vicijs que sūt p̄cepta nō  
vicijs p̄ter scandalum  
vicijs in hys aut̄ p̄uali  
vicijs q̄ nō sūt de vicijs sa  
vicijs distinguendū omnia  
vicijs quod ex eis qm̄ orit̄  
vicijs mala p̄cedit cū s̄  
vicijs impedit huius bona  
vicijs scandalū curanda et h̄  
vicijs phariseos qui de  
vicijs scandalizabant quod eē  
vicijs xp̄us docet ar̄  
vicijs scribas et phari  
vicijs de hoc q̄ dei p̄  
vicijs hom̄ traditiones m̄  
vicijs xp̄i discipulos de  
vicijs hom̄ manu cō  
vicijs et addidit nō q̄

m̄ter  
sed q̄  
disap  
ph̄  
sime  
plac  
meue  
te ille  
aut̄ s̄  
forean  
dalum  
ignora  
ē p̄fessi  
opera  
differen  
dus us  
lim̄ res  
hūa s̄  
liaa eē  
hūa s̄  
tenda  
debet b  
ē de r  
scribit̄  
te vici  
adit  
ē de m̄  
m̄ter m̄  
sio et  
aut̄ ē  
dalo la  
refoma  
tores a  
vener  
no ē de  
tobus  
p̄m̄ i  
viam m̄  
supior  
seculari

est magnopere ut gregem pas-  
tor affectu. Sicut inquit multo  
nocet si vntas desit bonis ita ual-  
de e noxium si non desit malis si  
ergo peruersos nequaquam in pace in-  
giture pfecto coru malis actibus  
robm augetur. Quia quo sibi i  
malicia agruunt eo se robustius  
bonoz affectibus alludunt domi-  
illud apli act 13 quia ut  
pharisei et saducei qui con eu  
vnta erant diuiderent clama-  
uit phariseus sum filius pharise  
et de spe et resurrectione mor-  
tuoz ego iudico. Et sic statim facta  
e diuisio phariseoz et saduceoz  
mna q fidei et paulo nocet po-  
terant qm ante nec curand e  
q libet in malis receptum stan-  
dalum dicit em stud tho in 2  
q 13. Et q sunt de neccitate salutis  
facienda ut que sunt pcepta no  
debent pccmitti ppter scandalum  
vitand in alio. In hys aut spualibus  
bonis q no p de neccitate sa-  
lutas videtur distinguend quia  
scandalum quod ex eis qm orit  
et qm ex malicia pcedit cu p  
aliqui nolunt impedie huius bona  
spualia scandalu conatando et ho  
e scandalum phariseoz qui de  
doctrina dei scandalizabant quod ee  
atempnendu xpūs docet act  
14 Vbi cu xpūs scribas et phari-  
seos correxisset de hoc q dei p-  
cepta ppter homi traditiones mis-  
gredunt. Qui xpi discipulos de  
obmissione lononis manuu co-  
rrexiat et addidisset no q

inteat p os conquinat homines  
sed q pcedit ex ore uenerunt  
discipuli xpi ei dicentes Das q  
phai audito hoc uibo scandalizati  
sunt Respondens ihūs ait omne  
plantatio qm no plantauit p-  
meus celestis eradicaabit. Si in-  
te illos ceu p duces cecoz. Cera  
aut si ceo ducatu pbeat ambo  
foucant cadant. Quid q uo stan-  
dalum pcedit ex in firmitate uel  
ignorantia et huiusmodi scandalu  
e pusilloz ppter quod sunt spualia  
opera uel occultanda uel etia mto  
differenda ubi piculu no imminet  
Quo usq reddita eoz huius standa-  
lum cesset. Si aut pa reddita eoz  
huius scandalu iam uidet ex ma-  
licia ee et sic ppter ipm no sunt  
huius spualia ppter scandalu dimit-  
tenda hec tho. so sribit nemo  
debet bonu dimitte ppter scandalu  
ex de remittit nisi cu pdem. Rursus  
sribit no e recedend a trami-  
te uitatis ppter scandalu qz phai  
audito uerbo xpi scandalizati p  
ex deuoto ca. magne an dore  
mit nisi. Et concordat in sptro  
suo et pe de car. cu. Euidens aut  
aut e q tuc religiosi in stan-  
dalo laborant phariseo qndo  
reformari debent. Et per visita-  
tores aut platos amouent q  
uenerunt in regula q reforma-  
tio e debita et qnta ex desomi-  
tibus contra regulam scit  
piti l q causant sibi fia in i-  
riam maledicunt et detrahunt  
superioribus uerant et turbant  
seculares et ecclesiasticos. Qmo

unde scribit<sup>r</sup> melius e hęc pau-  
 cos clericos bonos q̄ multos muni-  
 les & xxij in tales & quia mo-  
 nachi etiā p̄tē vacū elia quoz  
 quia multi valde s̄ mvalēs vñ re-  
 formacōm fugientes ergo melius  
 e hęc paucos q̄ multos rebelles  
 unde etiam xp̄us q̄ reformacōe ce-  
 pit ope per cecationem de templo  
 vendentū et ementū scandalum  
 phariseos non curavit quos sta-  
 bat ex hoc peiores effia ait 21  
 et lo 2<sup>o</sup> vmo mōtroq̄ cū murmu-  
 rabant ut ubi p̄us m lra nec s̄  
 mōne et doctia vitatis xp̄us s̄  
 submodis tactur mtatis posuit  
 q̄ multos p̄stuit p̄q̄ sua doct-  
 nam ab eo ituros retro et iam  
 nō cū eo ambulaturos s̄ 6. Ad  
 idem manifeste tendit datū ora-  
 culum b̄i exhardi ep̄i ratissp̄an  
 de reformando ibidem infidi mo-  
 nastio monialū Cum em̄ sc̄us  
 wolfgangus seculariū et saar-  
 litarū p̄ceptor exptissima Jam ep̄e  
 ratissp̄an s̄ su olm̄ p̄decessores  
 exhardi aneuus quomō ipm̄ refo-  
 marēt monastū oraret p̄dmo  
 auxilio d̄stāt ei sc̄us exhardus  
 ita dicens inter cetera Quis te  
 ut p̄stia tibi diuinitz vtaris pru-  
 dencia omes q̄ hanc des̄as con-  
 gregacōm et monachiam ibi in-  
 stituas p̄fessionem or̄m si hanc  
 aliqua que nec in est velit q̄  
 fitei su nō quod nec s̄ des̄nie  
 nec ultra q̄mual locū ip̄m pa-  
 tē Exquo patz q̄ ita e exaudita  
 sc̄us wolfgangus ut si nō posset

phibe vinctū viciū v̄tute p̄co sta-  
 bilens monastū multas em̄ iam  
 luxuriantū fēditatibz monastū  
 polluebat tunc tempis q̄ s̄ orauit  
 wolfgangus anomato p̄fessio erat  
 in eod monastio ac carnalis peate  
 nō m̄na fiebat confisio admodū  
 ut cū ad aratōe viciam cogent illi  
 qui ip̄m monastū reliquerūt  
 et reformacōibz p̄oibus adheferunt  
 ad monastū illo b̄is wolfgangus  
 fēnis m̄dicendo regulam beati b̄i  
 dicit ibid Deinde per tr̄slacōm re-  
 liquas diuinitis a sinistra facta  
 ad altera altaris monastio sup̄ius p̄  
 nō reformauit monastia canonicas  
 per 3m̄ id monastū quod ad s̄m  
 paulū fundatū ab m̄ico regulari-  
 ter per quod et aquo p̄ora duo  
 monastia velud v̄m̄ ad exempla  
 regulam b̄i b̄ndicti tenentū re-  
 formata s̄ dicto coopante sc̄o wolff-  
 gango q̄ s̄ exhardi legendo Amp  
 nōnd q̄ d̄ntam obiectōz ex artissime  
 soluit 22 q̄ 33 ar̄ 6 v̄tūm̄ se-  
 querit Vtrū aliquis debeat cessare  
 a cor̄rectione p̄pter timore ne il-  
 le fiat det̄or Respondz dicendū  
 q̄ cor̄ctio p̄tinet ad p̄latos que  
 ordnat ad bonū que et h̄ v̄m̄  
 coactiuam nō e timenda p̄pter  
 turbacōm eius qui corripit En  
 qua et si p̄pa sponte emendari  
 nō velit cor̄rigenda e p̄ penas  
 ut peccatē des̄stat En etiam si  
 m̄cor̄gibilis sit per hoc p̄uidet  
 bono qui d̄m̄ p̄uatur ordo iusticie  
 et v̄m̄q̄ exemplo alij deterrent  
 unde iudex nō p̄termittit ferre  
 sententiā adempnacionis in pec-  
 cante p̄pter timorein turbacōis

ipius uel etiam amicos eius sed  
illud psal miserere mei qm in finibus  
suis sana me dñe Sed ille au t  
minet cura in sim ppter eius con  
ditionem uel contemptum no debz  
cessare quia aut in minet manus  
pialium ut patz in fir iosis dicen  
d' ego q' medicus quadam coactoe  
utitur in frenetiam qui cura ei  
reapere non uult Et hinc assilat  
correctio placoz q' omni h' coac  
tuam placus em no solu h' a  
monē sed etiam cogere puniendo  
Alia uo ē fina correctio ang simis  
ē emendatio delinquentis no  
hñs coactionem atiam sed simplice  
amomiam non reapiat sed ad per  
ora labatur t ab huius correctoe  
desistend' Alia ea q' sunt ad fine  
debent regulari scdm quod exigit  
uacis simis hec be tho. Et de plac  
addit idem ar<sup>o</sup> 20 Qu' etiā tenent  
quos subditos uos ad corrigend'  
et ad hoc tenet sub pcepto quod  
sic pbatu illud quod debet aliau  
detate persone et tate siue sit  
bonū corporale siue spūale dz q'  
ei impendama no expectantes qd  
nobis occurrat sed debitam solui  
tudinem hēntes ut eū inquirama  
Vnde sicut ille qui debet pecuni  
am creditōi debet eū requirere  
cū tempus fuit ut ei debitū red  
dat Ita qui h' spūaliū amam ali  
cui debet eū quere ad hoc q' co  
rigat eū de peccato Si illa bñfi  
cia que no debent certe p'one  
Sed qm' omnibus p'omnis siue  
sint coporalia siue spūalia non

si eos quere quibus impendamus  
sed sufficit q' impendama eis qui  
nobis occurrat hoc em per qm' for  
te habend' ē ut dicit aug<sup>9</sup> dedoc  
tia sana hec bea tho non tamē  
ambigo qm' dissimulat opteat circa  
peccata iniquoz pmo qm' mali sunt  
occulti non pnt disterm ab omis  
2o si multitudo tanta ē m causa  
q' non possit extirpā sine scisma  
te eccle in quo ead' boni inuolue  
rentur et sic eradicaret et trita  
am uel si etiam unus solus ut  
pauca sed hoc non p't fieri sine  
scandalo bonoz Eo q' eos latet  
crimen nocentis ut de uida pa  
tuit Vnde qm' multitudo est in  
culpa pnt aliqui magis rei ex  
eis puniri ad terrorem multatib'  
Sicut in 24 pncipes p'ti p'ppen  
di iubentur p' peccato multatid'  
Vel turba puniri p't iniquoz si  
aradet oportunitas sicut egypti  
submersi sunt in mari et sodomie  
te om' p'ierunt ex<sup>o</sup> re et gen  
19 Vel cū facultas est in p'prie  
p'mendi s'monem gnali obim  
gatoe ferienda est ut dicit aug<sup>9</sup>  
cont' p'memam 2o qm' p'babilitate  
p'simut de corp' correctoe eo q' p'  
tant ex m'firmitate uel ignoracia  
et non ex obstinata malicia alias  
sepe ex taret' tritaū exemplū  
de heretico q' beatus dñicus suauit  
abigne que p' multos annos  
bonū ē in futo p'uidit Idem p'z  
de paulo Circo si exortando bo  
nos p'sunt eccle et obsunt alias

oportet in ciuitate qui alias  
... alias ead' eradicaret tri  
... de iudeis inter nos  
... mter: istitas hoc  
... mter obmittende cor  
... scdm ego et vlt' ne  
... mtergerenda uideli  
... negligent' qui ex u  
... sponē debet refōma  
... dicente beato g'g'  
... mter m'la m'la d'fatur  
... teneat' d'icēq' aut  
... p' placōs f'enda  
... ad refōmā placōs  
... applicand' ē cū re  
... m' restauoz correctio  
... pncipale quo quidā  
... ex laxa uita maora s'  
... qm' ex refōmāse vñ  
... uosane eo q' per d'p'ari  
... m' m' d'os uiuendi a lon  
... faulū ut dicit  
... uos religio n'ce ut  
... m' ordina mendi  
... p'mu et m'quētib'  
... m'la ad m'f'andū  
... p'prie f'ussent de  
... ad faulū d'f'ca de appa  
... aut f'acū p'ccū  
... de multis p'ccūis  
... f'abulis et f'itibus  
... m' anellis r'icting'  
... f'ras m'noz no re  
... se tua q' no p'p'  
... regulam f'acū illi de  
... sibi simpliat' ne  
... et olmi ante lap  
... et h'odis apud ce

boni torpent in caritate qui alias  
 exerceant alias etiam eradicaret tri-  
 tial. Exemplum de iudeis inter nos  
 rebusis olim inter ifelitas hoc  
 p quatuor cause obmittende cor-  
 rectionis seu scdm tpo. et vltim  
 appto q placis mdrigenda videlicet  
 se heat aut negligente: qui ex u  
 noq mediu sponat debet refoma  
 di medicamen dicente beato g  
 disciplina uel ma mulat defacut  
 si vna si altera teneat. Quicq aut  
 actena decoratōe p placis fienda  
 dicitur e. Coru ad refomaco placis  
 uel iusticorū applicand e. Cu re-  
 fomaco sit m refomaco correctio  
 ptea ad m pncipale quo quida  
 dixerunt q ex laxa vita maiora se-  
 ant bona qm ex refomaco vni  
 refomai reuolunt eo q per dispen-  
 sacōnes et modos viuendi a lon-  
 ginqs tentos facilius ut dicit  
 parant res religio nre vt  
 putat potissimū in ordine mendi-  
 candū libri pmi et in quentibz  
 et monastio multa ad mltitudi-  
 domūcule parate fuisse de  
 cibus sed facilius edificia de appa-  
 tis monachorū aut fractū pecu-  
 nijs Similiter de multis picturis  
 et deuotōis scōp tabulis et stibus  
 hec allegant in cancellis rueling  
 quidam lecto frater immo nō re-  
 fomatus volens se tūci q nō ap-  
 letur tēte regulam scire illi de  
 obsequantia. Vn sibi simpliat ne-  
 gando totū q et olim ante lap-  
 sim ordinum et hodie apud re-

fomata loca talia p quō salam re-  
 ligioni congruit copiosius sint p-  
 curata et hodie parant facilius  
 Quū uidet testimoniu phibet alijs  
 quo ad omnia apud que sint in ala-  
 mana refomata monastia vbi cor-  
 tadie librorū accat nō et decet  
 multiplicat sacras vestis pōto et  
 q ita sit ut arguit aduersarius in  
 omnia ista q annuat p copalia quid  
 fuit hoc ad refomaco sacras vestis  
 refom dicit vbermos per quos  
 m mōtles tales saluant et pulchri-  
 cant ac p ut late postūle ptebit  
 Amp si p dicit q obit librent  
 plenus plus hactenā destructionis  
 et defomacois gulerit et con-  
 ferrent in postibus tempibz qm  
 pfuerit nam put ex multis  
 dice potū opustulis antiquis  
 Conteruato librorū et cor p curata  
 p singulares p curata psonas  
 pma radice aduertit vel ut  
 aut appacois apud ordines  
 salam mendicantiū ita ut iam  
 ibid sicut hēu in ordimbz alijs  
 p curata paupras et vero sancti  
 gital m pauerrimis locis obfua  
 videat omnia ac p placis vni-  
 licentia dabat a agnatis p curata  
 di bibiam brauarū aut pmonū  
 volumē aliqd voluit alteri  
 p licentia p firi arguendo a  
 simili concedebat de inde sub re-  
 spectu parande aiāo saluti  
 pecunia expendenda p libris  
 p inde ad vestimtoz nritatem  
 dispensatio uel potus extendo  
 baant dissipatio et tamē ad

hoc devent ut modica aut pene  
nulla sit differentia in hendo pe-  
cuniam et ei equipollentia inter  
pessimi fecim uel monachi et se-  
cularium plebe carentem aut nuptu  
pbaationem huius male originis pla  
fortassis sile expedit qm pandere  
qm si opus est pom valet ad po-  
culum Et aut demutabas ad mhi  
tand se excessu glant Sa deho  
taussent fortassis pho fuisse  
aiua per her omis religione de-  
structio suborta Nam mtalibz  
pnaatibz hitaculis fuit qmestitudo  
et ebrietates et vici coitat dis-  
pendia Ita quilibz non coibus ppho  
sed ppa coibus antepont Ibi in-  
cepta solacia choi neglecta Ibi de-  
tractones et contra platas mur-  
mura Seminaia ibi mchoant  
distordie et conspiracionu vicia  
Et ut non plerimqz ibi forent  
si pces fadi debent Ibi fornicati-  
ones et vici castitatis puidicia  
hec sunt cameule q t monastio  
no nullis iam que destruxerunt  
dormitarunt et regulare refectio-  
clare euaciant Et q detulit q  
desituant oratoriu aiua omes  
ibi q sua sunt quezunt no q ihid  
opi Ad nichid ergo valent spe-  
lunt iste latronu nisi ut mutan-  
formis et contulcent p cas ad qd  
spectant homines Audiab pterca  
strop para sma de maria pposita  
dicit em exore ysaac Cassianus  
Collacibus pnta aiuaqz nctitate  
Virtus cottidiam et in euitabile  
vsum corpis excedit ad secula

rem diffinierunt curam et solli-  
citudinem pntē Ne ubi gratia  
cu duoz sufficiat velamen tum  
cazo Im aut uxor fci dñi pau-  
rema exquisita ornata et caparoses  
qm usis desiderat exctima q non  
sine in stinctu demonu fci manifes-  
tissima nos expmca docuerunt Et  
ponit ibi exemplum de sanctissimo  
pce qui uidit pcam parricose celle  
ex seruatae lapidem durissimu de-  
monis astantis in fugatae dolore  
et cu cessare vellet frater demon  
ignitis faibus eum reagredi opa  
per suasit invisibile Tandem ami-  
ratus pr cellam frate intravit ei  
q dixit aliud opatus es Respondit  
ille laboratus contra durissimu pavid  
vix potuimus illud aliquid cantere ad  
hec soner bn dixisti potuimus no  
sem solus eras qn illud cedebas  
sed fuit aliis tati q no vidisti  
demon tuus ad hoc violentu im-  
pulsor Talia ead be bn no dum  
in non suatibz reprehendit damibz  
sed eam moratoris Unde in  
apologeco cont dinnecens ita in-  
vehit Admittocreatoru t menses  
altitudines in moderatas plougi-  
tudines supuacuas latitudines sup-  
tuosas depolaciones curiosas de-  
pictiones aiue dñi in se orantid  
retorquent aspectu impedunt et  
affectum et mchi quodammodo reputat  
anaquu iudeoz ritum Sz qto  
fiant hec ad honore dei et itez  
illud aut mrogo dicit paupes  
si tamen paupes msto quid facit  
auro Et quid alia causa e eporo

Sanctus namqz q  
pntem et insipientibz Sebi  
pntem omi sit carnalis pnti  
quia spualibus no pnt  
exatant ornant nos  
de pntem qui mudi qz  
pntem velinquimus quoz q  
mhi exatant mcedis  
exatant qz exatibus  
pntem admittas pau-  
substantio mior ad  
venerans diuine  
ad affectandim  
admittas  
mchaistis coram le-  
qz fci qz fci illa vidit  
mchaistis mchaistis fo-  
mchaistis ad t  
qz fci leones quid  
qz fci semhomies  
qz fci mltos pig  
qz fci tubinantes  
qz fci multa capa  
qz fci multa capia  
qz fci cauda pper  
qz fci quadrupedis  
qz fci capra t  
qz fci hinc comit  
qz fci postus tam ml  
qz fci mchaistis far  
qz fci vaicab vt  
qz fci mchaistis qz  
qz fci diem occupac  
qz fci m lege  
qz fci pro deo si no pu  
qz fci air non piget ex  
qz fci id et quibz  
qz fci que dñi  
qz fci cu hec sint

locu  
eis  
m o  
et p  
sa  
da  
terp  
libu  
ona  
bita  
fve  
et b  
hen  
set  
dicit  
hoc  
fctm  
nou  
sim  
dan  
cu  
Tot  
mm  
sa  
eb  
pe  
sib  
fve  
et p  
ita  
den  
na  
solu  
sp  
al  
au  
q d  
na  
uid  
re

Non tam  
pna - qz

alia monachorum. Scimus namque quod  
 illi sapientibus et insipientibus. Debi-  
 teresse sunt cum sit carnalis ipsi  
 deuotiorum quia spiritualibus non possunt  
 copulibus exatant ornamentis nos  
 uos qui de ipso exiit qui mundi quod  
 profusa per ipso velinquimus quos quod  
 per deuotionem in his exatant intendit  
 Et concludit ibi late quod ex talibus  
 sequitur sepe stultorum admiratio pau-  
 peribus ecclesie substractio minor ad  
 sanctos debita ueneratio diuinae  
 augmentatio. Secularium ad offerendum  
 attractio et curiositas adiuuentio  
 Et iterum Cetero in dicitur coram le-  
 gentibus scribitur quod fecit illa ridicu-  
 la monstruositas mira deformis fo-  
 mositas ut formosa deformitas ad  
 munde symeae quod fecit leones quid  
 monstruosos thethauri quod semihomines  
 quod maculose tigrides quod milites pug-  
 nantes quod venatores tubinnantes  
 videas sub uno capite multa capita  
 et sub uno corpore multa capita cermit  
 homo in quadrupeda cauda perperet  
 Illic in pite capud quadrupedis  
 ibique bestia perferet equum capra et  
 hinc uero dimidiam hinc comutu-  
 dial equum gestat postibus tam mil-  
 ta denique tamque mira diuersarum for-  
 marum appareret ubique uarietas ut  
 magis liceat legere in manibus quod  
 codicibus totamque diem occupat  
 singula ista mirando quod in lege  
 dei meditando prodeco si non pu-  
 det in epistolis aut non piget ex-  
 pensare De aulis uos et quibus  
 magnis alijs gloriantur que edifi-  
 cauerunt domibus cum hec sint

loca uel regularia gemend' potius de  
 eis est qui plaudend' ibi enim supra  
 in edificando possesserunt motiliter  
 et pando et tuendo ea a ruina et  
 stulticijs exiguntur expense ppetue.  
 dantur inde magni grauamen monas-  
 terij semper in antea episcopi et cardina-  
 libus dominis regibus et principibus occasi-  
 onem ibi placandi iudicandi et in ha-  
 bitandi diuitie. Qui soli in monasterio  
 strent loca et regularia saltem caris  
 et breuui tempe in eis moram tra-  
 hent. Quod reuera in maiora eade pas-  
 set bonum monasterium quoniam loca de quibus  
 dictum est possunt proficere. Quibus autem  
 hec loca paupertatem religiosorum p-  
 fertim mendicantium polleere faciunt  
 nouerunt qui hanc pcedis professi-  
 sine. Et postremo de picturis quibus  
 dam se iactant quas pertraxerunt  
 cum tabulis et ymaginibus varijs  
 Tollerabile fortassis foret aut  
 minus imperabile si ista cent' dei  
 sanctorum et moralium uirtutum effigi-  
 es et posita in ecclesijs. Sed ista se-  
 pe in priuatis reperiuntur hitaculis non  
 sub typo diuinarum ymaginum sed sub  
 syrenarum stemate sub hastulorum  
 et feminarum pene nudata ymagine  
 ita ex his non modo perdat' religio-  
 deuotio sed etiam castitas inuict'  
 naufragium nec inuict' quis quod in  
 soluade ad hanc obiectas nullam  
 scripturam aut auctoritatem doctorum  
 allego. Sed ad alia soluendo roes  
 auctoritates scripturarum perduxit diuina oia  
 quod dicta sunt. nec huc claruis cepit  
 tra teste uero in gratia legi potest et  
 uidentur in practica in pietibus in  
 uero tempalium dispendio et in re

ligione appa finali extermio Co  
sequente obicit quidam ab horre  
tes reformacoem vii modum refor  
macione ee in epum talimpni  
antes modum pcedendi Cui em q  
dam maligni per reformatores sibi  
uident nichil q que regula et statu  
uocime imponi Et eis omnia supra  
solant eoz argumta Euz carita  
tua in grauibz ceremonijs dispen  
saco danda pmetit ad huc velud  
heretici callidi quibusdam tueri  
se gestit obicacoem nesto quibus  
ppmiliis ouibus aut tempa in ep  
um ee p reformacoem dicit Int  
reformatores in suos ee terie con  
suetudinem autimant Aut scilla  
res con deit plus solito p refor  
macione gata pphetant Aut ordi  
nem tenendi ad reformacoem accu  
sant aut alia signenta audunt q  
et similia in ordmatos modos nu  
cipant Que vix hui aut vti eo  
ex cogitae valet in filius lucas qb  
prudencioes s filii huius seculi s  
ingeneracoem sua et pessima em  
non ambigo pualosius possessam  
a demoiibus qm eos qui in ama  
tenti vmalis alligant ferreis Ca  
lidi callidior homi versuam btiis  
gg 33 moralid squamis uehemot  
et draconu ne lamie et hericioz  
assimilat V 2 21 talis Corpus  
inquit illius s uehemot scuta sup  
lia opacu squamis se pmentibus  
fertur quia draconis corpus squa  
mis tegitur ne cauis iadacoem pe  
netretur Ita corpus omne dyaboli i  
multitudo reprobos Cui de miq  
tate sua corripit ouibus valet  
terguersaombus se excusae conat